Số 02 - Phan Đình Phùng, P. Quang Vinh, TP. Biên Hòa, T. Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811. Fax: (02513) 847269. Email: syt@dongnai.gov.vn. Website: syt.dongnai.gov.vn.
1

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:   401 /SYT-NV
V/v sẵn sàng ứng phó tiếp nhận, thu

dung, điều trị và quản lý người nghi

ngờ mắc bệnh Viêm đường hô hấp

cấp do vi rút nCoV gây ra.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Đồng Nai, ngày   05     tháng 02 năm 2020

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các cơ sở y tế ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 362/BYT-KCB ngày 28/01/2020 của Bộ Y tế về

việc thực hiện Công điện số 121/CĐ-TTg ngày 23/01/2020 và Chỉ thị số 05/CT-

TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ (Công văn gửi kèm); nhằm phát

hiện, điều trị và quản lý kịp thời người bệnh Viêm đường hô hấp cấp do vi rút

nCoV gây ra, Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện các

nội dung sau:

- Sẵn sàng tổ chức phân loại người bệnh ngay từ khi người bệnh đến đăng

ký khám bệnh tại các cơ sở khám, chữa bệnh: phân luồng và bố trí buồng khám

riêng đối với người bệnh có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp tính (ho,

sốt,…); đặc biệt lưu ý khi có yếu tố dịch tễ của người bệnh sống hoặc đến từ

Trung Quốc trong vòng 14 ngày.

- Thực hiện nghiêm túc xử trí, điều trị theo hướng dẫn chẩn đoán và điều

trị bệnh Viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) ban hành kèm theo

Quyết định số 125/QĐ-BYT ngày 16/01/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Nghiêm túc bảo đảm tổ chức thường trực cấp cứu liên tục, sẵn sàng tiếp

nhận, thu dung điều trị, quản lý ca bệnh theo phân tuyến điều trị, cụ thể như sau:

 Bệnh viện đa khoa Đồng Nai nhận bệnh từ các cửa khẩu chuyển đến

và bệnh nhân là người nước ngoài.

 Bệnh viện Phổi nhận bệnh từ các huyện và TP. Long Khánh chuyển đến.

 Bệnh viện đa khoa Thống Nhất nhận bệnh từ các cơ sở khám, chữa

bệnh thuộc TP. Biên Hòa chuyển đến.

 Bệnh viện Nhi đồng nhận bệnh nhân là trẻ em từ các nơi chuyển đến.

 Các cơ sở khám, chữa bệnh khác tổ chức phòng khám riêng cho các

bệnh nhân viêm đường hô hấp cấp tính, đảm bảo không đi ngang qua

các phòng khám khác và khu vực đông người. Khi phát hiện bệnh

nhân nghi ngờ nhiễm nCoV thì phối hợp với Trung tâm Y tế huyện,

thành phố, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tiến hành điều tra dịch

tễ, thực hiện các biện pháp phòng dịch, cách ly và chuyển đến các cơ

sở cách ly điều trị theo phân tuyến như trên.

- Bảo đảm nguyên tắc cách ly triệt để người nghi ngờ mắc bệnh Viêm

đường hô hấp cấp tính do vi rút nCoV trong các cơ sở khám, chữa bệnh theo 03

Số 02 - Phan Đình Phùng, P. Quang Vinh, TP. Biên Hòa, T. Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811. Fax: (02513) 847269. Email: syt@dongnai.gov.vn. Website: syt.dongnai.gov.vn.
2

khu vực lưu: khu người bệnh nghi ngờ; khu người bệnh đã được chẩn đoán xác

định và khu người bệnh trước khi xuất viện.

- Khi ca bệnh được xác định dương tính với vi rút nCoV có diễn biến

nặng sẽ chuyển người bệnh tới Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới thành phố Hồ Chí

Minh hoặc mời tuyến trên cử đội điều trị cấp cứu lưu động về hỗ trợ.

- Phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh lấy mẫu bệnh phẩm các

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Viêm đường hô hấp cấp tính do vi rút nCoV và

gửi mẫu bệnh phẩm tới Viện Pasteur thành phố Hồ Chí Minh.

- Thực hiện nghiêm ngặt việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây

nhiễm chéo tại các cơ sở khám, chữa bệnh theo hướng dẫn tại Công văn số

96/KCB-ĐD&KSNK ngày 24/01/2020 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh về

việc phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh Viêm phổi cấp do vi rút nCoV trong

bệnh viện. Chuẩn bị đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho các cán bộ y tế trực tiếp

tham gia khám, điều trị, chăm sóc người bệnh, không để xảy ra hiện tượng lây

nhiễm sang cán bộ y tế.

- Tăng cường công tác truyền thông trong cơ sở khám, chữa bệnh cho

người bệnh, người nhà người bệnh về các biện pháp phòng hộ cá nhân (sử dụng

khẩu trang, rửa tay thường xuyên,…).

- Đội cơ động thường trực phòng chống bệnh dịch Viêm đường hô hấp

cấp do nCoV tại tuyến tỉnh sẵn sàng hỗ trợ cho các bệnh viện tuyến huyện.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh tổng hợp báo cáo hàng

ngày các trường hợp mắc bệnh, diễn biến ca bệnh và tử vong, báo cáo về Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (ông Phan Văn Phúc - Khoa Phòng, chống bệnh

truyền nhiễm, điện thoại: 0397.378.689, email: ytdpdnai_dt @yahoo.com.vn);

- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh làm đầu mối tổng hợp số liệu

thống kê báo cáo của các đơn vị gửi về, báo cáo bằng văn bản gửi về Cục Quản

lý Khám, chữa bệnh (gửi file mềm qua email: duongva.kcb@moh.gov.vn) và Sở

Y tế - Phòng Nghiệp vụ (email: nghiepvuysytdn@gmail.com).

Để công tác phòng, chống dịch nCoV trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả cao,

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:              GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- Cục QLKCB (để báo cáo);

- Viện Pasteur TP. HCM (để báo cáo);

- BGĐ SYT (để báo cáo);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.
         Q/2020/PCDB                                                                                                                                    Phan Huy Anh Vũ

mailto:ytdpdnai%20dt@yahoo.com.vn
mailto:duongva.kcb@moh.gov.vn
mailto:nghiepvuysytdn@gmail.com

		2020-02-05T09:07:00+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!